PAGE
12

[image: image1.jpg]

Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ город Пыть-Ях

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 16.12.2020

№ 550-па
Об утверждении технического
задания по подготовке инвестиционной
программы муниципального унитарного
предприятия «Управление городского
хозяйства» муниципального образования
города Пыть-Ях по развитию системы
водоснабжения и водоотведения

муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях
на 2022 – 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлениями администрации города от 14.05.2019 № 150-па «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры»:

1. Утвердить техническое задание по подготовке инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2022 – 2026 годы, согласно приложению.
2.
Отделу по внутренней политике, связям с общественными организациями и СМИ управления по внутренней политике (О.В. Кулиш) разместить постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
3.
Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.

4.
Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5.     Считать утратившими силу постановления администрации города от 01.10.2015 № 277-па «Об утверждении технического задания по подготовке инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы», от 28.02.2017 № 49-па «О внесении изменений в постановление администрации города от 01.10.2015 № 277-па «Об утверждении технического задания по подготовке инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования город Пыть-Ях по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2016-2020 годы».
6.
Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы города (направление деятельности жилищно-коммунальные вопросы).
Глава города Пыть-Яха

                   А.Н.Морозов

Приложение
к постановлению администрации
города Пыть-Яха

от 16.12.2020 № 550-па
Техническое задание

по подготовке инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях по развитию системы водоснабжения и водоотведения
муниципального образования городской округ город Пыть-Ях
на 2022 – 2026 годы
1. Цели разработки и реализации инвестиционной программы:
- Повышение надежности работы системы водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями;

- Обеспечение доступности для потребителей услуг системы водоснабжения и водоотведения;

- Обеспечение рационального использования энергоресурсов, направленных на сокращение объемов потерь при подъеме и передаче (транспортировке) воды;

- Обеспечение развития систем и объектов водоснабжения и водоотведения в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства на территории города Пыть-Яха на 2022 – 2026 годы.

2. Основные задачи инвестиционной программы:
-  обеспечение надежности и качества водоснабжения и водоотведения;

- снижение уровня износа системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования города Пыть-Ях;

 - разработка предложений по расчету платы на подключение новых абонентов;

- определение объема финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий, указанных в инвестиционной программе;

 - снижение аварийности коммунальной инфраструктуры системы водоснабжения и водоотведения;

 - снижение потерь энергоресурсов и неэффективных расходов систем водоснабжения и водоотведения.

3. Плановые значения показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения:
3.1.
Перечень мероприятий направленных на достижение плановых показателей надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения приведен в приложении №1 к техническому заданию.

3.2. По результатам реализации мероприятий инвестиционной программы планируется достичь следующие плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов в сфере водоснабжения:

3.2.1.
Снижение количества перерывов в подаче воды, зафиксированных в местах исполнения обязательств организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, по подаче горячей воды, холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного водоснабжения, горячего водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, в расчете на протяженность водопроводной сети в год в расчете на протяженность (магистральной) водопроводной сети в год (единиц на км) с 2,03 ед./км до 1,95 ед./км, за счет уменьшения среднегодового количества нарушений по предприятию со 166 ед. до 160 ед.

3.2.2.
Повышение надежности водоснабжения за счет сокращения среднегодового количества нарушений (порывов) с 166 ед. до 160 ед.

3.3. По результатам реализации мероприятий инвестиционной программы планируется достичь следующие плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов в сфере водоотведения:

3.3.1
Снижение удельного расхода электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод с 0,29 до 0,26 кВт-ч/м3.

3.3.2.
Снижение удельного расхода электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищенных вод с 1,04 до 1,02 кВт-ч/м3.

3.4. Перечень объектов капитального строительства, которые необходимо подключить к централизованным системам водоснабжения и водоотведения, приведен в приложении № 2 к техническому заданию.

4. Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций приведен в приложении №3 к техническому заданию.

5. Срок и порядок разработки инвестиционной программы

5.1. Разработка инвестиционной программы осуществляется поэтапно:

- анализ текущего состояния коммунального комплекса МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях;

- определение основных направлений развития коммунального комплекса МУП «УГХ» м.о.г. Пыть-Ях;

- определение целевых характеристик, индикаторов развития инженерной инфраструктуры, обеспечивающие качество, эффективность, и надежность по итогам реализации программы;

- разработка необходимых технических мероприятий по строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры для достижения плановых показателей;

- расчет финансовых потребностей реализации инвестиционной программы коммунального хозяйства, в том числе стоимостной оценки мероприятий, определение возможных источников и условий финансирования.

5.2. Срок предоставления проекта инвестиционной программы– не более 30 дней с момента получения постановления администрации города об утверждении технического задания на разработку инвестиционной программы по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2022 – 2026 годы.

5.3
Инвестиционная программа разрабатывается в соответствии со следующими документами:

-
Федеральным законом от 23.11.2009 №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

-
Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
-
постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

-
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 №641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения»;

-
приказом Федеральной службы по тарифам от 27.12.13 №1746-э «Об утверждении методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

-
постановлением администрации города Пыть-Яха от 14.05.2019             №150-па «Об утверждении схем водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»;

- Генеральным планом города Пыть-Яха, утвержденным решением Думы г.Пыть-Яха от 26.04.2006 №16 «Об утверждении генерального плана города Пыть-Яха».

5.4.
Период реализации инвестиционной программы - 2022-2026 годы.

6. Порядок и форма представления инвестиционной программы:
6.1. В срок, предусмотренный техническим заданием, ресурсоснабжающая организация предоставляет проект инвестиционной программы, разработанный в соответствии с ожидаемым экономическим эффектом от внедрения мероприятий, расчётом значений показателей надежности, качества и энергоэффективности, укрупненным расчетом стоимости реализации мероприятий и финансовым планом в адрес управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации г.Пыть-Ях и Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры для согласования.

6.2. Ресурсоснабжающей организацией в течение трех дней после получения уведомления о согласовании проекта инвестиционной программы муниципального унитарного предприятия «Управление городского хозяйства» муниципального образования города Пыть-Ях по развитию системы водоснабжения и водоотведения муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на 2022 – 2026 годы окончательный вариант программы предоставляет в электронном виде и на бумажном носителе в одном экземпляре в адрес Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики ХМАО-Югры и на бумажном носителе в сброшюрованном виде в адрес управления по жилищно-коммунальному комплексу, транспорту и дорогам администрации г.Пыть-Яха.

Приложение № 1

к техническому заданию

Перечень мероприятий по реконструкции объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения, направленных на выполнение плановых значений показателей надежности,
качества и энергетической эффективности объектов
	Срок реализации мероприятия
	Наименование мероприятий (участков) для реконструкции в рамках инвестиционной программы
	Место расположения объекта
	Технические характеристики

	Показатель
	Значения показателя, %

	до реализации мероприятия
	после реализации мероприятия

	Водоснабжение

	2022-2025
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	Уз.3 - Вр.222, Вр.844 - Вр.832,Вр.832 - цех, У10 -  д.5а,Уз.3 - Вр.180, У2 – ЗУ- У2

ЗУ- У2 – У2

У16 – Вр.249

Вр.251 – У16

Узел VIII – Вр.252

Вр.252 – Вр.253

Вр.254 – ПГр

ПГр – Вр.256

Вр.256 – Вр.257

Вр.257 – ТК-М2

Вр.821 – У11, от ТК-226 до ВК-85, Вр.397 - Вр.844

Вр.844 - Вр.841

Вр.843 - Вр.828

Вр.841 - Вр.842

Вр.829 - Вр.843, Уз.3 - Вр.397
	физический износ
	89
	0

	2022-2023
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	Вр.194 - Вр.193,Вр.195 - Вр.194, ТК219- Вр.430, Уз. V-1*- Уз. V-1, Уз. V- Вр.379, ТК Ф2- ВК97, Вр.379- ТК Ф1, ТК Ф1- ТК Ф2, Вр.249 - ЗУ- У2
	физический износ
	83
	0

	2022-2026
	Замена участков на     полиэтиленовые трубопроводы
	Вр.56 - Вр.55

Вр.56 - Комсомольская улица д.19

Вр.55 - Комсомольская улица д.17;Вр.54 - Комсомольская улица д.15/1

Вр.53 - Комсомольская улица д.13

Вр.57 - Вр.56

Вр.218 - П13

Вр.58 - Вр.816

Вр.59 - Вр.58

Вр.60 - Вр.59

Вр.60 - Советская улица д.54

Вр.64 - гараж

ПГ76 - Вр.68

Вр.68 - Вр.67

Вр.77 - Советская улица д.43

Вр.116 - Вр.117

Вр.117 - Вр.800

Вр.116 - Советская улица д.33

Вр.312 - П16

Вр.127 - РСУ;П15 - Советская улица д.1

Вр.169 - Вр.170

ТУ 24 - Вр.198

Вр.190 - Вр.815

Вр.190 - Советская улица д.42/2

Вр.191 - Советская улица д.44

Вр.192 - Вр.191

Вр.193 - Вр.192

Вр.194 - Вр.193

Вр.195 - Вр.194

Вр.196 - ПГ65

Вр.197 - Вр.196

Вр.198 - Вр.197

Вр.192 - Вр.199

Вр.199 - Комсомольская улица д.7/2

Вр.199 - Комсомольская улица д.9/1

Вр.193 - Вр.202;Вр.200 - Комсомольская улица д.4

Вр.201 - Комсомольская улица д.6

Вр.202 - Комсомольская улица д.8/1

Вр.194 - Вр.205

Вр.204 - Вр.203

Вр.205 - Вр.204

Вр.195 - Вр.207

Вр.207 - Вр.206

Вр.207 - Таёжная улица д.8

Вр.206 - Таёжная улица д.6

Вр.196 - Вр.210

Вр.208 - Молодёжная улица д.1

Вр.209 - Вр.208

Вр.210 - Вр.209

Вр.197 - Вр.214

Вр.211 - Молодёжная улица д.2/1

Вр.212 - Таёжная улица д.2;Вр.214 - Вр.213

Вр.198 - Вр.217

Вр.216 - Вр.215

Вр.211 - Молодёжная улица д.6

Вр.213 - Молодёжная улица д.8

Вр.214 - Молодёжная улица д.10

ПГ79 - Вр.218

Вр.218 - Вр.57

ПГ65 - Вр.195

Вр.212 - Таёжная улица д.4

П13 - П9

Вр.57 - Вр.61

Вр.794 - 19

Вр.799 - 21

Вр.68 - Вр.806

Вр.806 - Вр.807

Вр.816 - Советская улица д.48

Вр.815 - Советская улица д.40, Вр.116 - Вр.117

Вр.117 - Вр.800

Вр.312 - П16

Вр.169 - Вр.170

ТУ 24 - Вр.198

Вр.196 - ПГ65

Вр.197 - Вр.196

Вр.198 - Вр.197

Вр.57 - Вр.61

Вр.68 - Вр.806

Вр.806 - Вр.807, ПГ79 - Вр.218, Вр.218 - П13,Вр.218 - Вр.57, Водовод мкр-н 6 Пионерный, ТК8- ТК6, ТК6- ТК13а, ПГ10- ВК-18-1, ПГ9- ПГ10, ПГ20- ПГ9, ВК7- ТК17, Вр.256-Вр.257, У10 - Вр.821,ЗУ- У2 - У10, Внутриплощадочные сети ВОС-1, «Водовод мкр. 2 Нефтяников»

Инвентарный номер: 3133, «Водовод мкр. 3 Кедровый»

Инвентарный номер: 3150
	физический износ
	95
	0

	2022
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	Вр.354-У5,ВК100-У9,Вр.432-У5,Вр.353-Вр.233
	физический износ
	58
	0

	2022
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	ВК11-П1,Вр.794-ВК11
	физический износ
	80
	0

	2022
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	ВК85 - Уз.3
	физический износ
	74
	0

	2022-2023
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	Сети водоснабжения по ул. Православная, ТК216- ТК218, ТК218- ТК219
	физический износ
	86
	0

	2023
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	ТК218- ТК219
	физический износ
	73
	0

	2023-2024
	Замена участков на полиэтиленовые трубопроводы
	Узел IX-ВК-65 н, ПГ1 - ВК5,ВК89 - ВК5, Сети водоснабжения по улице Первопроходцев, «Трубопровод горячей воды Вр.1 мкр.,1–Вр.131»

Инвентарный номер: 20072
	физический износ
	98
	0

	Водоотведение

	2024-2026
	Замена сетей водоотведения
	От колодца 81-1 до колодца 81-2, от колодца 42-9 до колодца 57-1, от колодца 1а до колодца 70-8, от колодца 13-15 до колодца 13-1, Напорный трубопровод канализации от КНС–1–1 до камеры гашения. Инвентарный номер: 20058 Кадастровый номер: б/н
	физический износ
	84
	0

	2024-2026
	Замена сетей водоотведения
	микрорайоны 1,2,3,10, микрорайон Кедровый, по улице Мамонтовская,от КНС до колодца 1а, Напорный трубопровод канализации от КОС–7000–1 до КНС–4. Инвентарный номер: 30771 Кадастровый номер: б/н
	физический износ
	100
	0

	2022-2026
	Замена сетей водоотведения
	от колодца 63 до колодца 5, Напорный трубопровод канализации от камеры гашения до КНС–2–1. Инвентарный номер: 20077 Кадастровый номер: б/н
	физический износ
	94
	0

Приложение № 2

к техническому заданию

Перечень объектов капитального строительства, которые необходимо подключить к централизованным системам

водоснабжения и водоотведения
	Срок реализации мероприятия
	Наименование новых подключаемых объектов
	Адрес
	Технические характеристики

	2022-2026
	Многоквартирный жилой дом №15
	г. Пыть-Ях, микрорайон № 6 «Пионерный»
	Согласно проектной документации

	2022-2026
	Спортивно-досуговый центр в г.Пыть-Яхе
	г. Пыть-Ях, микрорайон № 6 «Пионерный»
	Документация на стадии разработки

	2022-2026
	Учебно-образовательного учреждения на 1000 мест (общеобразовательная школа на 1000 учащихся), по адресу: город Пыть-Ях, микрорайон №6а «Северный», улица Полярная, 3;

	г. Пыть-Ях, микрорайон № 6а «Северный»
	Согласно проектной документации

	2022-2026
	Многоквартирный жилой дом №46
	г. Пыть-Ях, микрорайон № 3 «Кедровый», ул.Магистральная
	Согласно проектной документации

Приложение № 3

к техническому заданию

Перечень мероприятий по защите централизованных систем водоснабжения и водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, по предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций.
	Срок реализации мероприятия
	Мероприятие

	2022-2026
	Реконструкция периметровых ограждений производственных объектов

	2022-2026
	Модернизация объектовых систем оповещения, систем пожарной безопасности